PATROL. CVII.

A memoria communis infirmitas, ut illam reprehensionem aut objurgationem non odium, sed misericordia præcedat, ut sive ad correctionem ejus propter quem id facimus, sive ad perversiōnem valuerit (nam incertus est exitus), nos tamen de simplicitate oculi nostri securi simus. Si autem cogitantes, nosmetipsos invenerimus in eo esse vitio in quo est ille quem reprehendere parabamus, non reprehendamus, neque objurgemus, sed tantum congemiscamus; et non illum ad obtemperandum nobis, sed ad pariter conandum invitamus. Raro ergo et magna necessitate objurgationes adhibendas sunt, ita tamen ut etiam in his ipsis non nobis, sed Deo ut serviantur, instemus. Ipse est enim finis: ut nihil duplici corde faciamus, auferentes trabem de oculo nostro inadvertiæ, vel malitiæ, vel simulationis, ut videamus ejicere festucam de oculo fratris.

Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculent eas pedibus suis, et conversi disrumpant vos. Sanctum est quod violare atque corrumpere nefas est: cuius utique sceleris conatus et voluntas tenetur rea, quamvis illud sanctum natura inviolabile atque incorruptibile maneat. Margaritæ autem, quæcumque spiritalia sacramenta existimanda sunt. Et quia in abdito latent, tanquam de profundo eruuntur, et allegoriarum integumentis, quasi apertis conchis, inveniuntur. Licit itaque intelligi una eademque res et sanctum et margarita dici: sed sanctum ex eo quod non debet corrumpi, margarita ex eo quod non debet contemni. Conatur autem unusquisque corrumpere quod non vult esse integrum, contemnit vero quod vile ducit et quasi infra se existimat esse; et ideo calcari dicitur quidquid contemnitur. Quapropter canes quoniam insiliunt ad dilacerandum, quod autem dilacerant integrum esse non sinunt; porci vero quamvis non ita ut canes morsu appellant, passim tamen calcando inquinant: canes pro expugnatoribus veritatis, porcos pro contemptoribus [positos] non incongrue accipimus. Quod autem ait: *Conversi disrumpant vos,* non ait ipsas margaritas disrumpant. Illas enim disrumpunt etiam cum convertuntur ut adhuc aliquid audiant, disrumpunt tamen eum a quo jam missas margaritas conculcaverunt. Non enim facile inveneris quid gratum ei esse possit, qui margaritas conculeaverit, id est, cum magno labore divina inventa contempserit. Qui autem tales docent quomodo non disrumpant indignando et stomachando, non video. Utrumque animal immundum est, et canis et porcus. Cavendum ergo ne quid aperiatur ei qui non capit: melius enim querit quod clausum est, quam id quod apertum est aut infestat aut negligit. (*Hier.*) Notandum autem quod quidam, canes intelligi volunt haereticos, vel eos qui post fidem Christi revertuntur ad vomitum peccatorum suorum; porcos autem, eos qui necdum Evangelio crediderunt, et in luto incredulitatis vitiosque versantur. Non convenit igitur istiusmodi hominibus cito evangelicam credere.

margaritam, ne conculcent illud et conversi incipiunt nos dissipare. (Aug.) Sed cum praeceptum esset ne sanctum daretur canibus, et ne margarita ante porcos mitterentur, potuit auditor, conscius ignorantiae atque suae infirmitatis, audiens sibi præcipi ne haec daret quæ scipsum nondum accepisse sciebat, occurrere et dicere: Quod sanctum me dare canibus, et quas margaritas me mittere ante porcos vetas, cum adhuc ea me habere non videam? opportunissime subiecit dicens:

[II.] *Petite, et dabitur robis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis.* Petatio pertinet ad impretrandum sanitatem firmitatemque animi, ut ea quæ præcipiuntur implere possimus: inquietio autem, ad inveniendam veritatem. Cum enim beata vita actione et cognitione compleatur, actio facultatem virium, contemplatio manifestationem rerum desiderat. Horum ergo primum petendum, secundum querendum est; ut illud datur, hoc invocatur. Sed cognitio in hac vita, viæ priusquam ipsius possessionis est; sed cum quisque veram viam invenerit, perveniet ad ipsam possessionem, quæ tamen pulsanti aperietur. Ut ergo tria ista, id est, petatio, inquisitio, pulsatio, manifesta flant, sub aliquo exemplo ponamus. Videmus aliquem infirmis pedibus ambulare non posse: prius ergo sanandus est et sanandus ad ambulandum; et ad hoc pertinet quod dicit: *Petite.* Quid autem prodest quod ambulare jam, vel etiam currere potest, si per devium iter erraverit? secundum ergo, ut inveniat viam quæ ducat eum quo vult pervenire, et hoc pertinet *querite.* C Quam cum tenuerit et peregerit, eum ipsum locum ubi habitare vult si clausum invenerit, neque ambulare potuisse, neque perrexisse ac pervenisse profuerit, nisi aperiatur: ad hoc pertinet quod dictum est: *Pulsate.* Magnam autem spem dedit et dat ille qui promittendo non decipit. Ait enim:

Omnis enim qui petit accipit; et qui querit inventit; et pulsanti aperietur. Ergo perseverantia opus est ut accipiamus quod petimus, et inveniamus quod querimus, et quod pulsamus aperiatur. Nam si petenti datur, et querens inventit, et pulsanti aperietur, ergo cui non datur, et qui non invenit, et cui non aperiatur, apparebit quod non bene petierit, quæsierit et pulsaverit.

Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, nunquid lapidem porrigit ei? Panis intelligitur charitas, propter majorem appetitum et tam necessarium, ut sine illa cætera nihil sint, sicut sine pane mensa inops est. Cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit.

Aut si piscem petierit, nunquid serpentem porrigit ei? Piscis est fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus locis capit. Quod etiam fides hujus mundi fluctibus circumlatrata non frangitur, recte pisci comparatur. Cui contrarium posuit serpentem, propter venena fallacie, que etiam primo homini male suadendo præseminavit. (MAURUS.) Quod autem in Evangelio secundum Lucam

A hæc duo subsequitur ovi et scorpionis comparatio, in ovo indicatur spes; ovum enim nondum est fetus perfectus, sed fovendo speratur [perficitur]; cui contrarium posuit scorpionem, cuius aculeus venenatus retro timendus est: sicut spei contrarium est retro respicere, cum spes futurorum in ea quæ ante sunt attendat

Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester qui in cælis est dabit bona potentibus se? (Aug.) Quomodo mali dant bona? Sed malos appellavit dilectores adhuc sæculi hujus et peccatores. Bona vero quæ dant, secundum eorum sensum bona dicenda sunt, quia hæc pro bonis habent. Quanquam in rerum natura ista bona non sint, sed temporalia et ad istam vitam insinuam pertinentia: et quisquis ea malus dat, non de suo dat; *Domini est enim terra, et plenitudo ejus* (Psal. xxiii); qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt (Psal. cxlv). Quantum ergo sperandum est daturum Domum nobis bona potentibus; nec nos posse decipi, ut accipiamus aliquid pro alio, cum ab ipso petimus; quando nos etiam, cum simus mali, novimus id dare quod petimus? Nndesim decipimus filios nostros, et qualiacunque bona damus, non de nostro, sed de ipsis damus. Alter apostoli, qui electionis merito bonitatem generis humani multis excesserant modis, supernæ bonitatis intuitu mali esse dicuntur. Quia nihil est per semetipsum stabile, nihil immutabile, nihil bonum, nisi Deitas sola. Omnes vero creature, ut beatitudinem æternitatis vel immutabilitatis obliniant, non hoc per suam naturam, sed per creatoris sui participationem et gratiam consequantur. Quid vero in Luca dicitur (Cap. iii): *Quanto magis Pater vester de cælo dabit spiritum bonum potentibus se* (pro quo Matthæus nane posuit: *Dabit bona potentibus se*) ostendit Spiritum sanctum plenitudinem esse bonorum Dei, et ea quæ divinitus subministrantur non alia absque ea subsistere: quia omnes utilitates quæ ex donorum Dei gratia suscipiuntur, ex isto fonte deminant. Sed quia redamare amantem cunctos natura docuit, non amantem vero beneficiis ad amorem cogi, Christi solum doctrina perfectos instituit, cum nos priores prout nobis fieri velimus, aliis facere juberet, eumdem mox sensum latius astruendo firmavit, dicens:

Omnia ergo quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis. Hæc est enim lex et prophetæ. Videtur enim hoc præceptum ad dilectionem proximi pertinere, non etiam ad Dei, cum alio loco duo præcepta esse dicat, in quibus tota lex pendet et prophetæ. Nam si dixisset: *Omnia quæcumque vultis fieri vobis, hæc vos facite,* hac una sententia utrumque illud præceptum complexus esset. Cito enim diceretur diligi se velle unumquemque et a Deo et ab hominibus, cum id utique præcipiteret ut ipse diligenter Deum, et homines. Dum vero expressius ab hominibus dictum est: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis,* nihil

aliud dictum videtur quam, *Diliges proximum tuum A præveniens Dominus adhortatus est, dicens : Attende te ipsum (Matth. xxii).* Sed non est negligenter attendendum quod subiecit : *Hæc est enim lex et prophetæ, cum alio loco : In his autem duobus præceptis non tantum, sicut, lex pendet et prophetæ, sed etiam addidit : Tota lex et prophetæ, pro eo quod est omnis prophetia.* Quod cum hic non addidit, servavit locum alteri præcepto, quod ad dilectionem Dei pertinet. In quibus duobus præceptis pendet quidquid propter salutem hominum scriptum est in prophetis et lege.

Intrate per angustam portam, quia lata porta et spatiosa via est quæ dicit ad perditionem; et multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arcta via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam. Per angustam portam aula salutis intratur, quia per labores necesse est ac jejunia ut fallentis sæculi illecebra vincatur. Non enim ideo dicit *angustam portam et arcam viam, quia jugum Christi asperum sit et sarcina gravis, sed quia labores finire pauci volunt, minus credentes clamanti : Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos : tollite jugum meum super ros, etc.* (Matth. xi). [Hier.] Lata via est sæculi ad voluptates, quas appellant homines; angusta, quæ per labores et jejunia panditur. Quam et Apostolus ingressus est, et ut Timotheus per eam ingrediatur hortatur. Simulque considera quam signanter de utraque via locutus sit. Per latam multi ambulant, angustam pauci inveniunt. Latam non querimus, nec inventione opus est, et sponte se offert, et errantium via est. Angustam vero nec omnes inveniunt, nec qui invenierunt statim ingrediuntur per eam : siquidem multi inventa veritatis via, capti sæculi voluptatibus, de medio itineris revertuntur.

[III.] *Attendite a falsis prophetis, qui veniant ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus antem sunt lupi rapaces.* Et de omib[us] quidem intelligi potest, qui aliud habitu ac sermone promittunt, aliud opere demonstrant. Sed specialiter de haereticis intelligendum, qui videntur continentia, castitate, jejunio, quasi quadam pietatis se ueste circumdare, intrinsecus vero habentes animum venenatum, simpliorum quoque fratum corda decipiunt. Ex intentione ergo animæ, et insidiis quibus inuocentes ad ruinam trahunt, lupis rapacibus comparantur. (Orig.) Simulque notandum quia quod paulo superius spatiosam et latam viam nominavit, hoc nunc aperiens falsos prophetas ostendit, per quos multi in perditionem abomiuabilem abierunt. Quia primo in Iudea multi apparuerunt, et medo in persidia totum repleverunt mundum. Sed illi prius falsi prophetæ fuerunt, verissimosque Domini prophetas usque ad mortem persecuti sunt, sicut Jeremiam et Michæam, aliasque multos. Isti autem nunc falsi prophetæ et falsi Christiani qui sunt, veraces Christianos sine misericordia persequuntur, et opprimunt aliquando, si detur copia, etiam gladiis, sine intermissione autem suis pravis moribus et exemplis. Idecirco omnes

A præveniens Dominus adhortatus est, dicens : *Attende a falsis prophetis; attendite diligentius, observe cautijs, ut non seducamini, ut non circumveniamini, ut non fallamini.* Attendite ergo, id est, considerate quia non sunt oves, sed lupi in vestimento ovium; quia non sunt religiosi sed irreligiosi in figura religiositatis : quod non sunt Christiani, sed veritate vacui Christianorum persecutores. Ipsos et beatus Apostolus ad Ephesios loquens designabat, dicens : *Scio enim quia post dicessum suum introibunt in vos lupi rapaces* (Act. xx). Lupi vero graves nominantur omnes infideles haeretici, qui graviter sanctam Ecclesiam opprimunt et persequuntur, vel molestare frequentant, qui sine misericordia rapere et coacervare non desinunt. Aliquando B peccuniae irruunt alienæ, aliquando in ipsos pecuniarum dominos. Multo magis etiam satagunt animas rapere, et secum miserabiliter in perditionem deducere. Et vestitum ovium habere dicuntur, quod nomen habeant Christianitatis, vel quia assimilant se ministris justitiae, figuram religiositatis mentientes. Per Christianum itaque nomen multis seducere nituntur, dulcibus sermonibus multis scandalum inferentes. Isti sunt de quibus iterum ait Apostolus : *Per suos dulces sermones et blandas seducunt corda innocentium* (Rom. xvi). Sed quomodo isti sint noscendi, subjangens ostendit.

C *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Hec est, nolite ad vultum attendere, sed ad opera. Nolite vestimentum considerare, sed inspicite figuram fallacie. Apostolos prædicant, sed apostolis contraria annuntiant; martyres magnificant, sed martyrum persecutores probantur. Apostoli et martyres sancti non persecutionem fecerunt, sed persecutionem pertulerunt; non maledixerunt, sed maledicta sustinuerunt; non blasphemaverunt Dominum, sed a blasphematoribus interfici sunt. (Aug.) Isti autem iniquissimi omnia irreligiosa implere curarunt; sanctos persequuntur, fideles opprimunt, Dominum etiam si non verbis, moribus blasphemant. Sed tamen quibusdam querendum altius esse videtur quos fructus nos attendere voluerit Dominus, quibus cognoscere arborem possumus : multi enim quadam in fructibus deputant que ad vestitum omnium ovium pertinent, et hoc modo a lupis decipiuntur, sicuti sunt vel jejunia, vel orationes, vel eleemosynæ. Quæ omnia nisi etiam fieri ab hypocritis possent, non superius diceret, *Cavete justitiam vestram facere coram hominibus ut videamini ab eis.* Quæ sententia proposita ipsa tria exsequitur, eleemosynam, orationem, jejuniū. Sed nulla re alia melius hi tales dignosci queunt, quam inconstans, vel impatientia in adversitate. Cum enim cōperint aliquibus temptationibus ea ipsa illis subtrahi, vel negari, quæ isto velamine consecuti sunt vel consequi cupiunt, tunc necesse est appareat utrum lupus in ovina pelle sit an ovis in sua. Non enim propter ea ornata superfluo debet aspectus nominum mulcere Christianus, quia illum parcum habitum ac necessarium etiam simulatores saepe usurpant ut in-

cautos decipiant : quia et ille oves non debent pelles suas deponere, si aliquando lupi eis se contegunt.

Nunquid colligunt de spinis uras aut de tribulis ficas? (Orig.) Manifeste Dominus per hanc similitudinem declaravit quia nullus prudentium ad spinas pergens, uvarum exinde dulcedinem querit; aut super tribulos incedens, exinde siccorum colligit suavitatem. Ita ergo nullus sapientium vel prudentium ab inanibus veritate haereticis, aut irreligiosis, aut infidelibus, exinde sanctitatis dulcedinem, vel fragrantiam, aut veritatis suavitatem poterit invenire, sed pessima apud illos et maligna reperiet. Sicut enim spinæ et tribuli omnia quæcunque capere possunt attrahunt, detinent et concidunt, ita omnes infideles haeretici (et propterea male viventes, etiam qui rectam videntur fidem tenere) per humanam potentiam et corruptibilem principatum, per iniquos mores et prava exempla, omne quidquid apprehendere possunt, concidunt, attrahunt atque diripiunt. Quis ad spinas et tribulos mittens manum, vel approximans, ibi non dilaceretur, aut non concindatur, aut eamdem manum non cruentatam inveniat? Quis ergo haereticis manum porrigens aut caput humilians, inconscius a sancto Spiritu, aut incurvatus ab animæ vulnere inveniatur? Quis se iniquorum factis accommodans, non ab eorum inquisitionibus peccati aculeo perforetur? Tales enim antiquitus et Judæi fuerunt : cum deberent uvas afferre, protulerunt spinas; et qui debuerant suavitatem ostendere, in amaritudinem a semetipsis conversi sunt. Aliter spinas posse reor et tribulos seculi curas et punctiones significare vitorum. De quibus peccanti homini dictum est : *Terra tua spinas, et tribulos germinabit tibi* (Gen. iii); sicut vero et uvam dulcedinem conversationis novæ, quam Dominus in nobis esurit, et fervorem dilectionis qui letificat cor hominis. De quibus in Evangelio coruscante [Canticō canticorum] : *Vox turturis in terra longe lateque resonabat. Ficus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem* (Cant. ii). Non autem de spinis uva aut de tribulis sicut colligitur : quia mens, adhuc veteris hominis consuetudine depressa, simulare potest, sed fructus novi hominis ferre non potest. Quod si quis obficere voluerit ac dicere quod et Moses de spina vindemiarit uvam, quando a cognato gentili consilium utile suscepit : et de tribulis collegirint fructus hi quibus dictum est de Pharisæis : *Facite quæ dicunt, quæ autem faciunt, facere nolite; sciat quia sicut serax nonnunquam palmes sepi involutus recumbit, portansque fructum spina non suum, usibus servat humanis; sic dicta vel acta malorum, si quando bonis prosunt, non hoc ipsi faciunt mali, sed sit de illis, superno providente consilio.*

Sic omnis arbor bona fructus bonos facit, mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere. (Orig.) Cum igitur magister Deus, non utique natura, constitutus arborem, ex qua fructus de-

A quo loquebatur existat, sed voluntatem seu bonam seu malam, fructus autem opera, quia nec bona voluntatis malæ , nec mala possunt esse voluntatis bonæ. Hoc est enim quod ait : Arbor mala fructus bonos non facit, et arbor bona fructus malos non facit. Tanquam diceret, nec opera bona , voluntas mala , nec mala opera facit voluntas bona : nam ipsarum arborum, id est, ipsarum voluntatum si quærantur origines, quid occurruunt nisi naturæ quas bonus Deus condidit. Ac per hoc ex bonis orta sunt mala, non ex bonis voluntatibus opera mala, sed ex bonis naturis voluntates malæ ; ut sit in eo radix mali, nihil aliud quam indigentia boni. Arbor autem bona ideo est voluntas bona, quia per ipsam convertitur homo ad suminum atque incommutabile bignum, et impletur bono ut faciat fructum bonum. Ac per hoc Deus est auctor omnium bonorum, hoc est et naturæ bonæ et voluntatis bonæ. Quia nisi Deus in illo operetur, non facit homo, quia præparatur voluntas a Domino in homine bona ut faciat Deo donante, quod a seipso facere non poterat per liberi arbitrii voluntatem. (Hier.) Quæramus ab haereticis, qui duas inter se contrarias dicunt esse naturas, si juxta intelligentiam eorum arbor bona malos fructus facere nunquam potest, quomodo Moyses, arbor bona , peccaverit ad aquas contradictionis (Deut. xxxii); et David, Uria interfecto, cum Bethsabee concubuerit (II Reg. xi); Petrus quoque in passione Dominum negavit dicens : *Nescio hominem* (Matth. xxvi); aut qua consequentia Jethro sacer Moysi arbor mala, quæ utique in Dominum Israel non credebat, dederit consilium Moysi bonum : et Achior Holoferni aliquod utile sit locutus (Judith. v); et Comicus dixerit, quod bene dictum Apostolus comprobavit, dicens : *Corrumptus mores bonos colloquia mala* (I Cor. xv). Et cum non invenerint quid respondeant, nos inferni et Judam, arborem quandam bonam, secisse fructus malos, postquam prodiderit Salvatorem (Matth. xxv); et Paulum arborem malam eo tempore quo persecutus Ecclesiam Christi , secisse postea fructus bonos , quando in vas electionis de persecutore translatus est (Act. ix). Tandiu ergo bona arbor fructus non facit malos, quandiu in bonitatis studio perseverat; et tandem mala arbor in fructibus peccatorum manet, quandiu ad penitentiam non convertitur. Nemo ergo permanens in eo quod fuit, incipit id esse quod necdum coepit.

Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. (MAURUS.) Quia unusquisque perversus, per validam judicij sententiam de terra viventium eradicatus, in gehennæ ignem mittitur, qui hic boni operis fructum secisse non invenitur. (Orig.) *Omnis, inquit, arbor quæ non facit fructum,* et non tantum fructum, sed et bonum fructum : multæ quidem arbores fructum ferunt, sed malum et inutile fructum; sic et multi homines malum irreligiositatis, et infidelitatis, et perversitatis fructum afferunt. Ob hoc clare demonstravit Dominus quia

omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. Omnis arbor, id est omnis homo: nulli parcitur, nulli honor defertur, sed omnis arbor infructifera non ferens fructum excidetur, et in ignem mittetur: non ideo ut ligni more ardeat et deficiat, sed in ignem mittetur illum de quo ait Dominus: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv.*)

Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. (*Aug.*) Qui sunt ergo fructus, quibus inventis cognoscamus arborem malam, dicit Apostolus (*Gal. v.*): *Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, invidiae, ebrietates, comediations, et his similia, quæ prædicto vobis sicut prædixi: quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur.* Et qui sunt per quos cognoscimus arborem bona: idem ipse Apostolus consequenter dicit: *Fruitus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, etc.* (*Maurus.*) Quæ se veraciter habentes, et in his Christo servientes perducunt ad vitam æternam. Sed quia multi falso sub religionis specie latitant, cavendum ergo est ne ipso Christi nomine ab hæreticis vel quibuslibet male intelligentibus et scæculi hujus amatoribus, decipiamur. Nam ideo sequitur, et monet

Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit regnum cœlorum. (*Hilar.*) Regnum cœlorum sola verborum officia non obtinent; neque qui dixerit, *Domine, Domine, cohæres illius erit.* Quid enim meriti est Domino dicere, *Domine?* Nunquid Dominus non erit, nisi fuerit dictus a nobis: et quæ officii sanctitas est nominis nuncupatio, cum cœlestis regni iter obedientia potius voluntatis Dei, non nuncupatio repertur sit. (*Hieron.*) Ergo, sicut superius dixerat, eos qui habent vestem vitæ bonæ non recipiendos propter dogma nequitiae, ita nunc e contrario asserit ne his quidem acommodandam fidem qui cum polleant integritatem fidei, turpiter vivant, et doctrinæ integratam malis operibus destruant. Utrumque enim servis Dei necessarium est, ut et opus sermone, et sermo operibus comprobetur. Huic sententiae potest illud videri contrarium: *Nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii.*) Sed moris est Scripturarum dicta pro factis accipere; ut statim in consequentibus approbatur refutari eos qui jactant sine operibus scientiam Domini; et audiunt a Salvatore: *Recedite a me, omnes operarii iniquitatis, nescios* (*Luc. xiii.*); et Apostolus in hunc sensum loquitur (*Tit. 4.*): *Confitemur se Dominum verbis scire, factis autem negant.* (*Aug.*) Vere autem ac proprie illi dicuntur a quorum voluntate ac mente non abhorret prolatio sermonis sui. Secundum quam significacionem dicit Apostolus: *Nemo potest dicere Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto.* Atque illud a rem

A maxime pertinet ne decipiamur, tendentes ad contemplationem veritatis non solum nomine Christi, per eos qui nomen agunt et facta non agunt, sed etiam quibusdam factis atque miraculis: qualia propter infideles cum fecerit Dominus, monuit tamen ne talibus decipiamur, arbitrantes ibi esse invisibilem sapientiam, ubi miraculum visibile viderimus. Adjungit ergo et dicit:

Muli mihi dicent in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetarimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus? (*Hieron.*) Prophetare, et virtutes facere, et dæmonia ejicere interdum non ejus est meriti qui operatur, sed invocatio nominis Christi hoc agit, ob condemnationem eorum qui invocant, vel ob utilitatem

B tem eorum qui vident et audiunt, conceditur: ut licet homines despiciant signa facientes, tamen honorent dominum, ad cuius invocationem faciant lata miracula. Nam et Saul (*I Reg. x.*), et Balaam (*Num. xxiv.*), et Caiphas (*Joan. xviii.*) prophetaverunt, ne scientes quid dicerent; et Pharaon (*Gen. xli.*), et Nahuchodonoros (*Dan. iii., iv.*) somniis futura cogno scunt; et in Actibus apostolorum filii Sceva videbantur ejicere dæmonia (*Act. xix.*); et Iudas apostolus cum animo proditoris multi signa inter ceteros apostolos fecisse narratur. (*Aug.*) Quam ergo mundo et simplici oculo opus est ut inveniatur via sapientiae, cui tantæ malorum et perversorum hominum deceptions erroresque obstrepunt, quos omnes evadere, id est, venire ad certissimam pacem et immobilem stabilitatem sapientiae! Vehementer enim metuendum est ne studio altercandi et contendendi quisque non videat quod a paucis videri potest, ut parvus sit strepitus contradicentium, nisi etiam ipse sibi ob strepat. Sequitur:

C *Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos, discede a me, qui operamini iniquitatem.* (*Hieron.*) Signanter dixit, *confitebor*, quia multo ante tempore dicere dissimulaverat: *non novi vos.* Non novit Dominus eos qui pereunt. Observa autem quare addiderit, *nunquam novi vos;* si juxta quosdam omnes homines inter rationales creaturas semper versati sunt, quomodo dicit: *Nunquam novi vos, cum psalmus dicat: Dominus novil cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt* (*Psal. xciii.*); et alibi scriptum sit: *Ipse novit decipientem, et eum qui decipitur* (*Job. xii.*), nisi quia scire Dei aliquando cognoscere dicitur; aliquando approbare: *Quoniam novit Dominus riam iustorum: qui autem ignorat, ignorabitur* (*Psal. 1.*) Et scit ergo reprobos quos cognoscendo judicat: neque enim judicaret quos minime cognosceret; et tamen quodammodo dicit: *Non novi vos, non approbo vos, apud quos fidei et dilectionis suæ characterem non approbat.* Non, inquit, legalium festivitatum epulatio juvat, quem fidei pietas non commendat: non scientia Scripturarum Deo notum facit, quem operum iniquitas obtutibus ejus ostendit indignum. (*Hieron.*) Unde sequitur: *Recedite a me qui operamini iniquitatem.* Non dixit: *Qui operari est iniquitatem.*

quitatem, ne videatur tollere penitentiam, sed, qui **A** erat supra petram. Super hanc petram Dominus fundavit Ecclesiam suam. Ab hac petra apostolus Petrus sortitus est nonnen. Super hujuscemodi petram non inveniuntur serpentis vestigia. De hac et Prophetarum loquitur confidencier. *Et statuit supra petram pedes meos (Psal. xxxix)*, et in alio loco: *Petra resurgens leporibus sive herinaceis (Psal. cxi)*. Timidum enim animal in petre cavernam se recipit, et cutis aspera, et tota armata jaeulis, tali se protectione tueretur. Unde et Moysi dicitur eo tempore quo de Egipto fugerat et lepusenras Domini erat: *Sta in foramine petrae, et posteriora mea videbis (Exod. xxiii)*.

[IV.] *Omnis ergo qui audit verba mea hec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui adificavit dominum suum supra petram. Cum ergo non dixit: Qui audit verba mea tantum, sed addidit dicens: Qui audit verba mea hec, satis, ut arbitror, significavit haec verba quae in monte locutus est tam perfecte instruere vitam corom qui voluerint secundum eam vivere, ut merito comparentur adificanti supra petram. Hoc dixit ut appareat istum sermonem omnibus praecoptis, quibus Christiana vita informatur, esse perfectam. Multa quippe Dominus supra de aperte bonis malisve, multa de vere ac similitate bonis disputans (quibus tribus personis omne genus hominum potest comprehendendi), totum sermone terribili simul et amabili parabola concludit, qua alios verbi auditores diabolo, alios Christo assimilat: qui utique suam in hominem subjectione dominum adificare non desinit per totum hujus saeculi tempus; et apte: namque qui sermones Christi audit, et facit, comparabitur Christo, quia sicut Christus variis hominum personis unam sibi Ecclesiam catholicam construit, erudit et gubernat, in vitam quandoque dedicatus aeternam, sic et audierit etis, juxta proprium modum variis virtutum studiis ad superna proficiens, habitationem sibi perpetuae mansionis adificat: cuius in praesenti quadrantis, poliendis charitatisque glutino copulandis lapidibus instat, sed in futuro cum Christo dedicatione letator. Et ille vere sapiens est qui mansurum, non cito deciduum, et supra petram, non supra terram, adificium suum ponit. Non enim quisquam firmat quod audit, vel percipit, nisi faciendo. Et si petra Christus est, sicut multa Scripturarum testimonia predictant, ille adificat in Christo, qui quod audit ab illo, facit.*

Et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit, fundata enim erat supra petram. (Aug.) Non ergo iste metuit ullas caliginosas superstitiones (quid enim aliud intelligitur pluvia, cum in malis alicujus significatione ponitur?) aut rumores hominum, quos ventis comparatos potu; aut vitae hujus fluvium, carnalibus concupiscentiis tanquam fluentem super terram. Horum enim trium, qui prosperitatibus inducitur, adversitatibus frangitur; quorum nihil metuit, qui fundatam habet dominum super petram, qui non solum audit precepta Domini, sed etiam facit. Et his omnibus periculose subjacet, qui audit et non facit: non enim habet stabile fundamentum; sed audiendo et non faciendo ruinam adificat. (Hieron.) Alio quoque pluvia ista, quae dominum subverttere nittitur, labolus est; flumina, omnes Antichristi, qui

**tra Christum sapiunt; venti, spiritales nequitiae astibus. Et non cecidit dominus, fundata enim*

B A erat supra petram. Super hanc petram Dominus fundavit Ecclesiam suam. Ab hac petra apostolus Petrus sortitus est nonnen. Super hujuscemodi petram non inveniuntur serpentis vestigia. De hac et Prophetarum loquitur confidencier. *Et statuit supra petram pedes meos (Psal. xxxix)*, et in alio loco: *Petra resurgens leporibus sive herinaceis (Psal. cxi)*. Timidum enim animal in petre cavernam se recipit, et cutis aspera, et tota armata jaeulis, tali se protectione tueretur. Unde et Moysi dicitur eo tempore quo de Egipto fugerat et lepusenras Domini erat: *Sta in foramine petrae, et posteriora mea videbis (Exod. xxiii)*. *Et omnis qui audit verba mea hec, et non facit ea, similis erit viro stulto qui adificavit dominum suum super arenam. Fundamentum quod apostolus Paulus architectus posuit, unum est Dominus noster Jesus Christus. Super hoc fundamentum stabile et firmum, et per se robusta mole fundatum, adificatur Christi Ecclesia. Super arenam vero quae fluida est, et coagulamentari non potest, nec in umani copulam redigi, omnis haereticorum scimus ad hoc adificatur, ut corrueat.*

C **E**t descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et cecidit. (Aug.) Quid per pluviam, nisi multitudinis diaboli tentationes; per flumina, apertas manifestasque persecutiones; per ventos, malignos spiritus intelligi volunt: quia uniuscujusque conscientia quae spe desixa in Dominum non permanet, neque in temptationibus, neque in persecutionibus, neque ante malignos spiritus subiungere valet. Et tanto uniuscujusque conscientia malignis spiritibus acrius concutitur, quanto mens carnalis in his quae mundi sunt amplius a superioribus disjungitur, quantoque amplius in inferioribus illigatur. (Greg.) Ergo qui audit sermones Christi et non facit, sive initiatus mysteriis Christi, seu in totum alienos a Christo, quia scipsam male adificat, similis est homini stulto, de quo dicitur: *Inimicus homo hoc fecit (Math. xii)*, cuius opera omnia instabilia sunt et ruina parent. Manifestum est quia, ingruente qualibet tentatione, mox et vere mali et sicti boni peiores sunt, donec ad extremam perpetuam labantur in peccato. Porro moraliter dicendum quia unusquisque tentatur a concupiscentia tua, abstractus et illicitus. Dehinc concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Peccatum autem cum consummatum fuerit generat mortem (Jac. 1). Potest etiam per impetum fluminis extremi iudicij discrimen intelligi, quando, intraque domo consummata, omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. *Iburque impii non solum homines, sed et angeloi qui ad diabolum pertinabant, in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam (Math. xxii; Luc xviii; Matth. xxv)*.

D **E**t fuit ruina ejus magna. (Aug.) Ruina magna, ita nimurum intelligenda est qua dicturus est Dominus audiens et non faciens: *Ite in ignem aeternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus. Enviri, et non dedistis mihi manducare; sicuti, et non de-*

distis mihi bibere, etc. (Matth. xxv.) Quia juxta Apostoli sententiam: Non auditores legis in illa die justi erunt apud Dominum, sed factores legis justificabuntur (Rom. ii).

Et factum est cum consummasset Jesus verba haec, admirabantur turbæ super doctrinam ejus. Erat autem docens eos sicut potestatem habens, non sicut scribæ eorum et Pharisæi. (MAURUS.) Consummatio hæc ad perfectionem verborum et integratatem dogmatis pertinet, quo in monte discipulos docuit et turbas. Quod autem turbas dicitur admirari super doctrinam Salvatoris, aut infideles aliquos significat, qui ob hoc stupebant, quia non credebant verbis Salvatoris, aut etiam omnes generaliter demonstrat, qui excellen- tiam tantæ sapientiæ in eo venerabantur, sicut cre-

A dendum est discipulos ejus fecisse: Erat enim docens eos ut potestatem habens, non ut Scribæ. Illi enim ea docebant in populo quæ scripta sunt in Moyse et in prophetis; Jesus vero quasi Deus, et Dominus ipsius Moysis, pro libertate voluntatis suæ vel ea quæ minus videbantur in lege, addebat vel commutans prædicabat in populo. Ut supra quoque legimus: Audistis quia dictum est antiquis: ego autem dico vobis. Sed quia secundum hunc librum expositionis sancti Evangelii, quem ab exordio prædicationis Domini nostri Jesu Christi incipiebamus, usque in finem sermonis quem idem Salvator in monte cum discipulis suis habuit, perduximus, ibi finem habere censemus. Jam ex hinc tertium de principio miraculorum B ejus inchoantes.

LIBER TERTIUS.

CAPUT VIII.

Absoluto sermone in monte mundatur leprosus, sanatur paralyticus, et socrus Petri: quidam sequi volunt Dominum, qui navigans tempestatem sedat et demones expellit

[I.] Finitis sermonibus quibus Salvator discipulos in monte docuit, prosequitur Matthæus et dicit:

Cum autem descendisset de monte, seculæ sunt eum turbæ multæ. Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare. (Aug.) Istud unmiraculum potest intelligi post utrumque sermonem Domini factum fuisse, non solum quem Matthæus, verum etiam quem Lucas interponit. Licet alio loco Lucas Marcusque illud commemoraverint: neque enim appareat post descensionem de monte quantum temporis fuerit interpositum. Sed hoc solum voluit significare Matthæus, post illam descensionem multas turbas fuisse cum Domino, quando leprorum mundavit. Sed nec Lucas, cum ipse dicat quod cum implesset omnia verba sua in auribus plebis, intrasse Christum in Capharnaum, expressit post quantum temporis intervallum, cum istos sermones terminasset, intraverit Capharnaum. Ipso quippe intervallo leprosus, ille mundatus est, quem loco suo Matthæus interposuit; iste autem alibi recordatus est. Igitur descensio Domini de monte incarnationem ejus significat, qua semei ipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip. ii). [Beda.] Et post hæc seculæ sunt eum turbæ multæ. Quia postquam Verbum caro factum est et habitavit in nobis, qui antea tantum in Iudea notus erat, et in uno populo nomen illius magnum habebatur, post hæc admirabilis factus est in universa terra. (Orig.) Ad litteram quoque turba quæ eum sequebatur, aliquanti propter charitatem, aliquanti propter doctrinam, aliquanti propter admirationem et curationem. (Hier.) De monte quidem Domino descendente occurserunt ei turbæ quæ ad altiora ascendere non valuerunt. Et primus ei occurrit leprosus: nequid enim poterat cum lepra tam multiplicem

in monte Salvatoris audire sermonem. Recte ergo post prædicationem, atque doctrinam signi offertur occasio ut per virtutem atque miracula præteritus apud audientes sermo firmetur. (Aug.) Mystice autem, bene ubi leprosus mundatur, certus non exprimitur locus, ut ostendatur non unum populum specialis alienus civitatis, sed omnia populos fuisse sanatos. Et quia Dominus ait: Non veni solvere legem sed adimplere, ille qui excludebatur a lege, purgari se Domini potestate præsumens, non ex lege sed supra legem esse gratiam judicabat, quæ leprosi maculam posset abluerere. Verum ut in Domino potestatis auctoritas, ita in illo fideli constantia declaratur. Ille in faciem, ut aliis evangelista testatur, procedit. Quod humilitatis est et pudoris, ut unusquisque de suæ vitæ maculis erubescat, sed confessionem verecundia non represserit. Ostendit vulnus, remedium postulavit. Et ipsa religionis et fidei plena confessio est, Si vis, inquit, potes me mundare. In voluntate Domini tribuit. De voluntate autem Domini non quasi pietatis incredulus dubitavit, sed quasi colluvionis suæ conscientius non præsumpsit.

Ei extendens manum Jesus, tetigit illum, dicens: Volo, mundare. (MAUR.) Extendit curationis manum, quia misericordia sue ad medicandum protendebat affectum. Tetigit ægrotum, quia in potestate sua habuit sanitatis effectum. Dixit: Volo, mundare. In Volo pietatis suæ ostendit clementiam; in mundare majestatis suæ demonstrabat potentiam. Quia ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et cuncta creatura sunt. (Hieron.) Non ergo, ut plerique Latinorum putant, jungendum est et legendum, Volo mundare, sed separatum, ut primo dicat Volo, deinde imperet mundare. (Aug.) Volo enim dicit propter Photinum; imperat, propter Arium; tangit, propter Manichæum. Et lex quidem tangi leprosos prohibet. Sed qui Dominus legis est, non obsequitur legi, sed legem facit. Non ergo ideo tetigit quia sine tactu mundare non poterat, sed ut probaret quia subjectus non erat legi: nec contagium timebat ut homines, sed quia con-

taminari non poterat, quia los liberabat, lepra tactu Domini fugaretur, quæ solebat contaminare tangentem. (*Orig.*) Tetigit ut humilitatem demonstraret, ut nos doceret nullum spernere, nullum horrere, nullum contemptibilem ducere, propter corporis læsionem, aut maculationem, quæ a Deo inmittuntur pro qua, ipse scit, ratione. Simulque illud mirabile quod eo sanavit genere quo fuerat obsecratus. *Si vis, ait, potes me munaare. Volo, inquit, mundare.*

Et confestim mundata est lepra ejus. (*Aug.*) Nihil medium est inter opus Dei atque preceptum, quia in precepto est opus. Denique dixit et facta sunt (*Psal. cxlviii*). Vides igitur quod dubitari non potest, quia voluntas Dei potestas est. Qui unius voluntatis asserunt, unius utique asserunt potestatis. Itaque quasi habens potestatem, et jubendi auctoritatem, operandi testimonium non refutit. Quod autem descendens de monte posteaquam præcepta illic discipulis et multitudini dedit, leprosum statim extendens manum suam curat, significat eos qui de illis implendis dubitant suo auxilio ab hujuscemodi varietate mundari.

Et ait illi Jesus: Vide nemini dixeris. (*Hieron.*) Et revera quid erat necesse ut sermone jactaret quod corpore præfereret? Quare præcipitur nemini dicere, nisi ut doceret non vulganda nostra beneficia, sed premenda, ut non solum a mercede abstineamus pecuniae, sed etiam gratiae.

Sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses in testimonium illis. (*Hieron.*) Tres ob causas mittit eum ad sacerdotes. Primum propter humilitatem, ut sacerdotibus deferre videatur honorem. Erat enim præceptum lege ut qui mundati fuerant lepra, offerrent munera sacerdotibus. Deinde ut mundatum videntes leprosum, aut crederent Salvatori, aut non crederent: si crederent salvarentur, si non crederent inexcusabiles fierent: et simul ne (quod in eo scepissime criminabantur) legem videtur frangere. (*Beda.*) Ostendere se sacerdoti jubetur, ut intelligeret sacerdos eum non legis ordine, sed gratia Dei supra legem esse curatum. Offerre autem sacrificium, ut ostenderet Dominus quia legem non solveret, sed impleret. Qui secundum legem gradiens, supra legem sanaret quos remedia legis non sanaverunt. Et bene addit, *in testimonium illis*, hoc est si Domino crederant, si impietatis lepra discedat. (*Aug.*) Quod si quicq; movet quomodo Dominus Mosaicum videatur approbare sacrificium, cum id non receperit Ecclesia, meminerit nondum cœpisse sacrificium Sanctum sanctorum, quod corpus est ejus. Nondum enim obtulerat in passione holocaustum suum. Non autem oportebat auferri significantia sacrificia, priusquam illud quod significabatur confirmatum esset contestatione apostolorum prædicantium, et fide credentium populorum. (*Victorinus.*) Quia vero typice vir iste peccatis languidum genus designathumanum, recte non solum leprosus, sed et plenius lepra, juxta alium Evangelistam, describitur. *Omnes enim peccaverunt, et cœgerunt gloria Dei.* Illa scilicet, ut extenta

A manu Salvatoris, id est, incarnato Dei Verbo, humanaque contingente naturam, ab erroris prisci varietate mundentur, possintque cum apostolis audire: *Jam vos mundi estis, propter sermonem quem locutus sum vobis* (*Joan. xiiii*), et qui diutius abominabiles a populo Dei erant castris secreti, jam aliquando templo reddi et sacerdoti queant offerri, illi utique, cui dicitur: *Tu es sacerdos in æternum* (*Psal. cix*), audientes ab Apostolo: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii*); offerantque pro emundatione sua, sicut præcepit Moyses, id est, *exhibeant corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* (*Rom. xiiii*): ut juxta Prophetam confiteantur *Dominu misericordias ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, et annuntient laudes ejus in posteris filiæ Sion* (*Psal. cvi*); sicut prædictum leprosum fecisset Marcus cominemorat: quia nequaquam perceptum beneficium vel ab ipso a quo acceperat jesus, tacet; quin potius, Evangelista functus officio, mox *egressus cœpit prædicare et diffamare sermonem, ita ut jam non posset manifeste in civitatem introire, sed foris in desertis locis esset, et conveniebant ad eum undique.* (*Greg.*) Unde merito quæritur quidnam sit quod Dominus nonnulla quæ gessit abscondi jussit, et nec ad horam potuerunt abscondi. Nunquid enim unigenitus Filius, Patri et Spiritui sancto coeternum, hac in re velle habuit quod implere non potuit? Sed notandum quod Redemptor noster per mortale corpus omne quod egit, hoc nobis in exemplo actionis præbuit. Miraculum namque faciens et taceri jussit, et tamen taceri non potuit, ut videlicet electi ejus, exempla doctrinæ illius sequentes, in magnis quæ faciunt latere quidem in voluntate habeant, sed ut proxint aliis prodantur inviti: quatenus et magnæ humilitatis sunt, quod sua opera taceri appetunt; et magnæ humilitatis [Forte venerationis] sunt, quod eorum opera taceri non possunt. Non ergo Dominus voluit quidquam fieri, et minime potuit. Sed quid velle ejus membra debent, quidve de eis etiam noletibus fiat, doctrinæ magisterio exemplum dedit. Post hæc prosequitur Matthæus et dicit:

Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centurio, rogans eum et dicens, Domine, puer meus jacet in domo paralyticus et male torquetur. [*II.*] Quæritur quomodo conveniat quod Matthæus ipsum centurionem accessisse ad Dominum dicat, cum Lucas narret illum nuntios misisse: *Centurionis, inquit, cuiusdam servus male habens erat moriturus, qui erat illi pretiosus, et cum audisset de Jesu, misit ad eum seniores Iudeorum, rogans eum ut veniret et salvaret servum ejus* (*Luc. vii*). Sed pie quæreribus facile patet quod Matthæus brevitas causa dixerit ipsum accessisse. Cujus desiderium et voluntas ad Dominum veraciter, aliis licet deferentibus, est perlata: mystice etiam nobis commendans hoc quod scriptum est: *Accedite ad eum, et illuminamini.* Nam quia fidem centurionis, qua vere acceditur ad Jesum, ipse ita laudavit ut diceret: *Noz in ieni tantam fidem in Israel, ipsum potius accès-*

sisse ad Christum dicere voluit prudens evangelista, A quam illos per quos verba sua miserat.

Porro autem Lucas ideo totum quemadmodum gestum sit aperuit, ut ex hoc intelligere cogamur, quemadmodum accessisse dixerit alius, qui mentiri non potuit. Sicut enim illa mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur, quamvis simbriam vestimenti ejus tenererit, magis tamen, quia credidit, tetigit Dominum, quam illæ turbæ a quibus premebatur (*Math. ix.*); ita et centurio, quo magis credidit, eo magis accessit ad Dominum. (*Orig.*) Accessit alienigena generatione, sed domesticus corde; alienus natione, sed alacer fide, militum princeps, et socius angelorum. Multi in illo tempore pro diversis rogabant infirmitatibus: alius pro filio, alius pro alio aliquo, et nullus pro servo, nisi iste solus. Et hoc ad augmentum beatitudinis, ad coronam gloriae erat, quod pro servo tam humiliter Dominum interpellabat, dicens: *Puer meus jacet in domo; non in una re tantum misericordia, quod jacet, sed et in alia, quod paralyticus, tertia quod male torquetur.* Omnia enim ista cum dolore cognominavit, et jacentem, et paralyticum, et dure detentum; ideo ut suæ animæ angustias demonstraret, et Dominum commoveret, quatenus et illius crueiatum monstraret, et Domini benevolentiam invitaret. Sic debent omnes qui famulos habent et famulas, cogitare, sic misereri, sic condolere eis, sic supplicare, sic curam habere de servis suis, vel de ancillis, sicut et ille beatus centurio fecit.

Et ait illi Jesus: Ego veniam, et curabo eum. (*Hieron.*) Magna Domini sublimitas, qui solo verbo curare valebat, sed non minor humilitas, qui servum dignatus est visitare languentem. Non debemus enim in hoc jactantiae arguere Dominum, quia statim se iturum et sanaturum promittit, videns centurionis fidem, humilitatem, et prudentiam; fidem, in eo quod ex gentibus credidit puerum a Salvatore posse sanari; humilitatem, quod se judicavit indignum, cuius tectum intraret; prudentiam, quod ultra corporis tegmen divinitatem latenter viderit, sciens non id sibi profuturum quod etiam ab incredulis videbatur, sed id quod latebat intrinsecus. (*Maurus.*) Alibi ad sanandum reguli filium venire noluit, ne divitias honorasse videretur: hic, ne conditionem sprevisse servilem, ad centurionis famulum mox ire consentit.

Et respondens centurio ait, Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum. (*Beda.*) Propter vitæ gentilis conscientiam, gravari se magis dignatione putavit Domini quam juvari, nec posse habere hospitem Christum, cuius, etsi fide prædictus, nondum tamen erat sacramentis imbutus. Se: l quia quæ nostra infirmitas non præsumit, divina gratia dare novit: et alius centurio, qui, sicut et iste, credentem ex gentibus populum præfigurat, magnæ fidei et justitiae merito, Spiritus sancti donum priusquam baptizaret accepit; et iste, needum catechizatus, et fidem suam laudari a Domino et famulum salvi pronauerit.

De quo pulchre per alium evangelistam dicitur (*Luc. vii.*): Quia Jesum non longe haberet a domo, tametsi sub tectum suum invitare non auderet, quia prope timentes cum salutare ipsius (*Psal. LXXXIV.*) Et qui naturali lege recte utitur, quo bona quæ novit gnavius operatur, eo illi qui vere bonus est appropiat. At qui errori gentilitatis etiam crimina junxerunt, his aptari potest quod confluentibus ad se turbis alibi Dominus ait: *Quidam enim ex his de longe venerunt* (*Marc. VIII.*).

Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Magna fides centurionis, qua verbi opus in Christo confitetur, et nostræ sanationis accommoda mystériis, qui etsi neveramus secundum carnem Christum, sed jam nunc non novimus.

B *Nam et ego homo sum, sub potestate constitutus, habens sub me milites.* (*Orig.*) Quomodo a tenebris gentium tantum processit lumen? Quomodo eorum Deum non cognoscientium tanta manifestata est justitia? Quomodo ex ore stultorum idolis servientium tam limpida effulsit fides. (*Beda.*) Hominem se et potestati vel tribuni, vel præsidis subditum dicit, impetrare tamen posse minoribus; ut subaudiatur eum multo magis qui Deus sit et super omnia potens, innumeram virtutis angelicæ, quæ ad imperata obtemperet, habere militiam; et dicere infirmitati ut recedat, et recedet, et sanitati ut veniat, et veniet; omnia enim potes, quia omnipotens es? Inde sequitur:

C *Et dico huic, Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit.* (*Hier.*) Vult ostendere Dominum quoque non per adventum tantum corporis, sed per angelorum ministeria implere posse quod vellet. Repellendæ enim erant vel infirmitates corporum, vel fortitudines contrarie, quibus homo ad debilitatem saepe conceditur, et verbo Domini et ministeriis angelorum. (*RAB.*) Aliter milites et servi qui centurioni obediunt virtutes sunt naturales, quarum non minimam copiam multi ad Deum venientes secum deferunt. De quibus in Cornelii centurionis laude dicitur quia *erat justus et timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper* (*Act. x.*).

D *Audiens autem Jesus miratus est.* Miratus est quod vidit centurionem suam intelligere majestatem. Sed quis in illo fecerat ipsam fidem, vel intelligentiam, nisi ipse qui eam mirabatur? Quod si et alius eam fecisset quid miraretur, qui præciosus erat? Notandum ergo quia quod miratur Dominus, nobis mirandum esse significat, quibus adhuc sic opus est moveri, omnes enim tales motus, cum de Deo ducentur, non perturbati animi signa sunt, sed docentis magistri.

Et sequentibus se dixit, Amen dico vobis non inventam fidem in Israel. (*Hieron.*) Non de hominibus retro patriarchis et prophetis, sed de presentis ævi loquitur hominibus. Quibus ideo centurionis fides antefertur quia illi legis prophetarumque monitis docti, hic autem, nemine docente, sponte cre-

didit. Unde et in centurione fides gentium præponitur incredulo Israeli.

Dico autem vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient. (Orig.) Dico vobis, testor vobis, annuntio vobis, prædicto vobis; multi venient, illi de quibus dictum est: Ut et filii Dei, qui dispersi sunt, congregarentur in unum. Iste ergo omnes venient. Unde venient? Ab Oriente et Occidente, hoc est ab omni gente qua est sub sole, ab Oriente usque ad Occidentem. Sicut enim per omnes gentes habet hoc Evangelium prædicari, sic ex omnibus gentibus venturi sunt ad regnum cœlorum: vel adhuc ab Oriente hi qui statim illuminati transeunt, et ab Occidente hi qui passiones et persecutions usque ad mortem toleraverunt pro fide.

Et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob, in regno cœlorum. (MAURUS.) Recumbent non carnaliter jacentes, sed spiritualiter requiescentes; non temporaliter potantes, sed feliciter epulantes. Quia Deus Abraham, cœli conditor, Pater est et Christi, idcirco in regno cœlorum est et Abraham, eum quo aceubitæ sunt gentes qua crediderunt in Christum, Filium Creatoris. Et ille pariter sensus impletur, de quo supra diximus, in centurionis fide, gentium fieri prærogativam, dum illius credulitatem de Oriente et Occidente credituri populi commemorantur.

*Filiæ autem regni ejicientur in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium. (Hieron.) Filios autem regni Judeos significat, in quibus ante regnavit Dominus. Tenebrae semper interiores sunt, non exteriores. Sed [quoniam] qui a Domino expellitur foras, relinquit lumen, idcirco exteriores tenebrae nominatae sunt. Ibi erit fletus et stridor dentium. Si fletus oculorum est, et stridor dentium ossa demonstrat; vera est ergo corporum et corumdem membrorum qua ceciderant, resurreccio. (Greg.) Unde et per metaphoram magnitudo exprimitur tormentorum. Interiores quippe tenebras dicimus cæcitatem cordis, exteriores vero tenebras, æternam noctem damnationis. Tunc cum damnatur quisque noui in interiores, sed in exteriores tenebras mittitur: quia illic invitus projicitur in noctem damnationis, qui hic sponte cecidit in cæcitatem cordis. Ibi fletus quoque et stridor dentium esse perhibetur: ut illic dentes strideant, qui hic de edacitate gaudebant, illic oculi defleant, qui hic per illicitas concupiscentias versabantur: quatenus singula quæque membra suppicio subjaceant, quæ hic singulis quibusque vitiis subjecta serviebant. Fletus de ardore, stridor dentium solet excitari de frigore. (Beda.) Ubi duplex ostenditur gehenna, id est, nimii frigoris, et intolerabilis esse fervoris. Cui beati Job sententia consentit, dicens: *Ad calorem nimium transibunt ab aquis nivium* (Job xxiv). Vel certe stridor dentium prodit indignantis affectum, eo quod sero unumquemque pœnitent, sero ingemiscat, sero irascatur sibi, quod tam pœnæcæi improbitate deliquerit.*

Et dixit Jesus centurioni, Vade, et sicut credidisti,

*A fleti tibi. (MAURUS.) Fidei merito ostendit eum impetrasse salutem servo, ut inde magis magisque robur fidei in eo accresceret quo perspicceret quæcumque vellet, per ipsam se impetrare posse. (Hieron.) Si enim flet vere unicuique homini sicut crediderit, secundum mensuram fidei metietur ei et ista a Domino gratia. Ideoque dixit ad illum Dominus: *Sicut credidisti fleti tibi.* Credidisti quia ego possum; credidisti quia ego Dominus sum omnium. Sicut credidisti, ita flet tibi.*

Et sanatus est puer in illa hora. (Aug.) Probatur fides domini, et servi sanitas roboratur. Potest ergo meritum domini etiam famulis suffragari, non solum fidei merito, sed etiam studio disciplinæ. (Beda.) Mystice, autem, ut dixi, centurio, cuius fides Israeli præsertur, electos nimirum ex gentibus ostendit, qui quasi centenario milite stipati, virtutum spiritualium sunt perfectione sublimes, nilque a Domino terrenum, sed sola aeternæ salutis gaudia sibi suisque requirunt. Numerus enim centenarius, qui e læva transfertur ad dexteram, in cœlestis viæ significatione ponit consuevit: unde est quod arca Noe centum annis fabricatur (Gen. vi): Abraham centenarius filium promissionis accepit (Gen. xvii); sevit Isaac, et invenit in ipso anno centuplum (Gen. xxvi); atrium tabernaculi centum cubitis longum est (Exod. xxvii); in centesimo psalmo misericordia et judicium Domino cantatur (Psal. c), et cetera hujusmodi. Talis ergo meriti viri pro his necessitate est Domino supplicant, qui adhuc spiritu servitutis in timore premuntur, quatenus, eis paulatim ad sublimiora provectis, perfecta dilectio foras mittat timorem (I Joan. iv).

[III.] *Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidit scorum ejus jacentem et febricitantem. (Aug.) Hoc quando factum sit, id est, post quid vel ante quid, non expressit Matthæus. Non enim post quod narratur, post hoc etiam factum necesse est intelligatur, cum Marcus Lucasque prius illud narrent factum quam de leproso dicant. Sed nihil obstat narrandi diversitas; ubi eadem res puntiatur, maxime cum unusquisque evangelistarum eo se ordine creditur debuisse barrare, quo voluisset Deus ea ipsa quæ narrabat ejus recordationi suggerere.*

*Et tetigit manum ejus, et dimisit eam febris. (Beda.) In Evangelio Lucæ scriptum est quia rogaverunt eum pro illa, et stans super illam imperavit febri. Modo enim Salvator rogatur, modo ultra curat ægrotos, ostendens se contra vitiorum quæque passiones et precibus semper annuere fidelium, et ea nonnunquam quæ ipsi minime in se intelligunt, vel intelligenda dare, vel pie petentibus etiam non intellecta dimittere; juxta quod Psalmista postulat: *Delicta quis intelligit, ab occultis meis munda me, Domine* (Psal. xviii).*

Et surrexit, et ministrabat eis. (Hieron.) Naturale est febricitantibus incipiente sanitatem lassescere et agrotationis sentire molestiam. Verum sanitas quæ Domini confertur imperio, simul tota reddit; nec

solem ipsa redit, sed et tanto robore comitante, ut eis continuo qui se adjuverant, ministrare sufficiat; et iuxta leges theologiae membra quæ serviebant immunditiae et iniquitatiæ ad iniuriam ut fructificarent morti, serviant justitiae in vitam æternam (*Rom. vi et vii.*). (*MAURUS.*) Allegorice vero domus Petri circumcisio est, quia ipsi apostolatus traditus est circumcisionis (*Gal. ii.*); socrus enim Petri Synagoga est, quia illa quodammodo mater est Ecclesia, quæ a vero Sponso Petro fuit commendata ad custodiendum. Cui ipse ita ait: *Tu es Petrus, et super hanc portam edificabo Ecclesiam meam* (*Matth. xvi.*); et alibi: *Pax, inquit, agnos meos*; et: *Pax oves meas* (*Joan. xxi.*). Febricitabat ergo soerus Petri, quia Synagoga invidentia æstibus laborabat, persecutus Ecclesiam; unde et sponsa in Cantico canticorum dicit: *Fili matris meæ pugnauerunt contra me* (*Cant. i.*). Cujus manum attigit Dominus, quando carnalia ejus opera in spiritalem usum convertit. Quæ surrexit et ministrabat eis, quia postquam attactu divinæ pietatis a carnali observantia, in qua instilliter torpebat, erecta est, per spiritale afflictum Dominu quotidie ministrat. Moraliter autem unaquaque anima quæ carnis concupiscentiæ militat, quasi febribus æstuat; sed manu misericordie divinæ attacta convalescit, et per continentiae frena carnis lasciviam constringit, ne per illecebras voluptatum gradiens, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrorum servitus, quasi membra pestiferaæ moribunda teneat; sed magis in ipsis membris C. quæ cum quibus prius servierat immunditiae ad iniuriam ut fructificaret morti, serviat justitiae in vitam æternam.

Vespere autem facto, obtulerunt ei multos dæmonia habentes, et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curari. (Hieron.) Omnes non mane, non meridiæ, sed ad vesperam curantur, quando sol occubitur est, quando grana tritici in terra moriter, ut multis fructus afferat. Solis occubitus passionem et mortem illius significat, qui dixit: *Quoniam in mundo sum, lux sum mundi.* Et sole occidente, plures dæmoniaci quam ante, plures sanantur ægroti: quia qui temporaliter in carne vivens, paucos Judeorum docuit, calcato regno mortis, omnibus per orbem gentibus fidei salutisque dona transmisit. Cujus ministris quasi vitæ lucisque præconibus Psalmista canit: *Ite facite ei qui ascendit super occasum* (*Psal. lxvii.*). Super oceasum quippe Dominus ascendit, qui unde in passione occubuit, inde majorem suam gloriam resurgendo manifestavit.